
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 7 DEL 29-03-2019

N. 40 del Registro Generale

Oggetto:Elezioni  del Parlamento Europeo ed Amministrative comunali  del 26
maggio 2019 -  Impegno di spesa per le competenze ai componenti dei
seggi elettorali ed ai componenti dell' adunanza dei presidenti delle
sezioni.

Premesso:
che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale – n. 71 del 25 marzo 2019 è stato pubblicato-
il decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019, di indizione dei comizi
elettorali per il giorno di domenica 26 maggio 2019, per le elezione dei membri del
Parlamento Europeo spettanti all’Italia.
che con decreto del Ministro dell’Interno in data 20.03.2019, cui ha fatto seguito il decreto-
prefettizio n. 2019-32581 del 21.03.2019 è stata fissata per il 26.05.2019 la data di
svolgimento del turno ordinario annuale di elezioni amministrative comunali;
che il Comune di Vallo di Nera è direttamente interessato alle consultazioni amministrative-
in questione poiché i propri organi elettivi scadono entro il primo semestre del corrente
anno;

in base alle normative sopra richiamate le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco-
e rinnovo del Consiglio Comunale si svolgeranno negli stessi giorni ed orari stabiliti per
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;

DATO ATTO :
che occorre provvedere, ad operazioni ultimate, alla liquidazione delle competenze dovute
ai componenti dei seggi elettorali per l’elezione dei Membri del Parlamento Europeo
spettanti all’Italia e per le elezioni Amministrative Comunali del 26 maggio 2019, nonché ai
componenti dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni per la proclamazione dei candidati
eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;
che presso il Comune di Vallo di Nera i seggi elettorali istituiti sono 3 e che ogni ufficio
elettorale di sezione è composto da 1 Presidente, 1 segretario e n. 4 scrutatori;
che ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i compensi di cui all’ articolo 1
della legge 13/3/1980, n. 70, così come sostituito dall’articolo 3 della legge 16 aprile 2002,
n. 62, ed esattamente per i Seggi Ordinari:
Presidenti € 157,00  x  3  (seggi elettorali)  =  €. 471.00-
Scrutatori e Segretari € 121,00  x  5 (componenti)   x  3  (seggi elettorali)  =  € 1.815,00-
per un importo complessivo di  €. 2.286,00;

RICHIAMATI  inoltre:

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- l’art. 67 del D.P.R. n. 570 del 16.05.1960 “T.U. delle norme per la composizione della elezione
degli organi delle amministrazioni comunali” in merito all’Adunanza dei Presidenti delle sezioni per
la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale nei Comuni con
popolazione sino ai quindicimila abitanti;
- l’art. 2 L. 13.3.1980 n. 70, come sostituito dall’art. 11 L. 30.04.1999 n. 120 e successive
modificazioni che determina i compensi dovuti ai partecipanti all’Adunanza predetta in € 41,32
cadauno ( 3 presidenti ed un segretario ) e così per un importo complessivo di € 165,28
interamente a carico del Comune,

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno F.L. n. 6 e  n.7 - 2019  - concernenti  le istruzioni e
disposizioni per le spese elettorali in corso;

PRECISATO  che la spesa di € 2.286,00 verrà ripartita a metà tra Stato e Comune mentre la spesa
di € 165,28 verrà addebitata interamente al bilancio comunale;

VISTO:
- le Circ. F.L. n. 6 e n.7 - 2019 - ;
- la Legge 13/3/1980, n. 70  e s.m.i.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

di assumere l’impegno di spesa di € 2.286,00 pari all’importo delle competenze dovute ai1)
componenti dei tre seggi elettorali del Comune e l’impegno di spesa di € 165,28 pari
all’importo delle competenze dovute ai componenti dell’Adunanza dei Presidenti di seggio per
la proclamazione dei candidati risultati eletti alle elezione del Sindaco e del Consiglio
Comunale;

di impegnare la complessiva spesa di € 2.451,28 sul bilancio di previsione 2019/2021 nel2)
modo che segue:

capitolo 163/4 Missione 1 Programma 7 Titolo 1 “Spese elettorali prestazioni di-
servizio” del corrente esercizio finanziario in conto competenza;

di accertare la somma complessiva di € 1.143,00 al cap. 236 Missione 1 Programma 7 codice3)
bilancio 2.01.01.01.001 “Rimborso spese elettorali” del corrente  esercizio finanziario.

di dare atto che la predetta spesa per €. 1.143,00 verrà inserita nel rendiconto da sottoporre4)
alla Prefettura per il rimborso da parte dello Stato;

di precisare che la liquidazione della spesa in argomento verrà disposta con separata e5)
successiva determinazione, all’esito dello svolgimento delle operazioni elettorali del 26 maggio
2019 e delle relative operazioni da parte dei componenti dei seggi elettorali;

di evidenziare che, a norma dell'articolo 9, comma 2, della Legge 21 marzo 1990, n. 53, gli6)
onorari spettanti ai componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfetario
non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi comprese quelle relative al bollo di quietanza),
eccetto i compensi dovuti ai partecipanti all’Adunanza dei Presidenti delle sezioni per la
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 7 del 29-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile7)
del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 7 del 29-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 29-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    23-05-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 23-05-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 23-05-2019
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 7 del 29-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


